
11309 17/9 92: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. dansk militær styrke til FN 11310 

[Kim Behnke] 
ger, at det er en af de alvorligste debatter, vi 
har haft, og derfor gør jeg opmærksom på, at 
de, der eventuelt føler anledning til at stemme 
for forslaget senere på dagen, allerede nu skal 
være klar over, hvad konsekvensen kan blive, 
nemlig at de påtager sig det moralske ansvar 
for, at danske mænd og kvinder muligvis vil 
omkomme i denne absurde krig. 

Og så skal hr. Helge Adam Møller heller ik- 
ke sige, at det kan være nødvendigt at beordre 
en 2-3 stykker af sted. Det med en 2-3 stykker 
har vi hørt før. Jeg gætter på, at i andre krige, 
hvor det er startet med en 2-3 stykker, var der 
såmænd heller ingen, der havde regnet med, at 
det skulle blive til flere. Men når først forslaget 
her er vedtaget med den tvang, der ligger i det, 
at man kan beordre folk, har vi jo ingen kon- 
trol med, om det kun er en 2-3 stykker. Og det, 
som hr. Helge Adam Møller kalder lønnen for 
at være med, kan jo altså være, at de skal lade 
deres liv i en absurd krig. Er det virkelig det 
værd? Efter vores mening nej. 

(Kort bemærkning). 

' Pia Kjærsgaard (FP): 
Der er ingen tvivl om, at de folketingsmed- 

lemmer, som er til stede her i dag, og i øvrigt 
også Danmarks befolkning, er enige i, at det er 
en meget alvorlig beslutning, der senere på da- 
gen bliver truffet her i Folketinget. Men det er 
min fornemmelse, at både hr. Trøjborg og hr. 
Helge Adam Møller bevidst forsøgte at beroli- 
ge stemningen, dels ved deres stemmeleje, dels 
ved hele tiden at tale om »fredsbevarende«. 

Jeg havde svært ved at forstå indlæggene. 
Hvis man virkelig har den indstilling, hvorfor 
kunne man så ikke blot have fortsat drøftelser- 
ne i Det Udenrigspolitiske Nævn? Nu blev de 
bragt ned i folketingssalen på foranledning af 
Fremskridtspartiet, og det var klogt nok. Men 
det er jo sket, fordi vi skal have en helt ander- 
ledes drøftelse end normalt. Det er helt andre 
ting, vi skal tage stilling til i dag, end dem, der 
normalt bliver behandlet i Folketinget. Det er 
en utrolig alvorlig debat, og der er ingen tvivl 
om, at Danmark kan risikere at blive aktiv part 
i nogle krigshandlinger fra den ene dag til den 
anden. Det synes jeg lige så godt at ordførerne 
kan stå ved. 

Med hensyn til spørgsmålet, om det er frivil- 
ligt eller ikkefrivilligt, undrer det mig egentlig, 
at regeringen og Socialdemokratiet ikke er ble- 

vet mere enige, inden man startede debatten, 
end tilfældet er. Det virker, som om der er tem- 
melig stor uenighed. 

(Kort bemærkning). 

Pelle Voigt (SF): 
Jeg føler ikke den ringeste lyst til at gå ind i 

diskussionen mellem hr. Helge Adam Møller 
og Fremskridtspartiet af en række indlysende 
grunde. Men jeg forstår, at hr. Helge Adam 
Møller heller ikke føler særlig lyst til at svare 
på det, jeg spurgte om heroppefra, og derfor 
vil jeg godt gentage mit spørgsmål: Er det så- 
dan, at regeringen fastholder, at man skal kun- 
ne tvangsudkommandere dansk militærperso- 
nel til at deltage i den aktion, der er tale om 
her? Hvis det virkelig er sådan, at der i Dan- 
mark ikke findes 150 kvalificerede, uddannede 
militærfolk, som frivilligt agter at indlade sig 
på det her, så er det tankevækkende. 

Og mens jeg nu er heroppe -  og uanset, om 
jeg nogen sinde får et svar fra hr. Helge Adam 
Møller -  må jeg så også spørge om noget an- 
det: Hr. Helge Adam Møller henviste til, at vi 
nærmest pr. automatik skulle deltage i denne. 
aktion, fordi vi var blevet bedt om det af FN. 
Er det ikke sådan, hr. Helge Adam Møller, at 
vi har fået en tilsvarende opfordring til at del- 
tage i en aktion i Somalia, og at Danmark har 
takket nej i den forbindelse? 

(Kort bemærkning). 

Helge Adam Møller (KF): 
Der kan måske være grund til én gang til at 

understrege, at der ikke er tale om at beordre 
én eneste værnepligtig til det tidligere Júgosla- 
vien. Der er tale om, at der først og fremmest 
og i så stor udstrækning som muligt skal bru- 
ges frivilligt personel, der selv melder sig til 
nøjagtig denne opgave, fordi de mener, at det 
er en rigtig opgave, som de godt vil være med 
til. 

Så kan der blive tale om at beordre enkelte 
officerer eller befalingsmænd eller konstabler, 
som har en helt speciel uddannelse, hvis der 
ikke er nogen frivillige, for at enheden skal 
kunne løse sin opgave og støtte de øvrige 5.000 
soldater. Så er det nødvendigt, og det redegjor- 
de jeg meget klart for, det står også i forslaget, 
og jeg mener også, at det er rigtigt at gøre det. 


